Egregiam sobolem cui per Stilbontis amorem  
Vi superum magna sociasti, teste Capella.

Licet ille Boetius multum excellat librum Martiani tam nobilitate materiæ quam privilegio eloquentiæ. Boetius enim nec Tullio in prosa nec Virgilio in metro minor reputatur. Utitur autem Boetius in hoc libro prosa, in qua ponit rationes ad consolandum Boetium : probando quod non sit dolendum de amissione rerum temporalium ; utitur autem metro delect-

(a) Marcianus seu Martianus Mincus Felix Capella, patria, ut creditur, Africanus, sive sit Romanus sive Carthaginensis, vir inter Consulares allegatus, ante sæculi VI initium, stylo quidam barbaro, libros septem de nuptiis Philologiæ conscripsit,

quos primus, anno 1599, Hugo Grotius, annum ægens quartodecimum, accuratius emendatos edidit.

(b) *Theodolus*, liber armine scriptus singulis tractatibus.

tabili, ut dum audiatur, moror oblivioni tradatur. Causa materialis hujus libri est philosophica consolatio ordinata ad contemptum mandanorum et ad appetitum summæ felicitatis. Vel philosophica consolatio persuadens neminem extolli in prosperis, nec deprimi adversis. Vel aliter; causa materialis sive subjectum hujus libri est status miserabilis Boethii philosophica consolatione super inducta. Causa formalis tractatus hujus libri consistit in ejus divisione, de qua videbitur post. Causa autem formalis tractandi est modus agendi Boethii: et est dialogus, idest sermo duorum. Introdicit enim Boethius in hoc libro duas personas, scilicet seipsum suam miseriam deplangentem, et philosophiam sibi condolentem, et ipsum super sua miseria consolantem. Et hoc est rationabile. Nam secundum beatum Gregorium, Verus ordo consolationis est, ut cum volumus aliquem a morore suspendere, primo studeamus luctui ejus concordare. Vel ideo causa formalis est dialogus, quia in quadam parte hujus primi libri philosophia introducit fortunam ipsum Boethium alloquentem: ubi incidit quaedam figura tropi quæ vocatur ethopæia, de qua dicit Græcismus, ac introducit aliquos de ethopæia loquentes, et cum fortuna loquitur Boethius ipsa. Vel potest dici, secundum communiter loquentes, quod causa formalis tractandi est quintuplex: definitiva, divisiva, probativa, improbativa, exemplorum positiva, sicut videbitur in libro. Causa finalis hujus libri est, ut ipso cognito, nos ipsos et quoslibet alios in adversitatibus et tribulatione positos philosophica consolatione tueamur. Et ne extollamur in prosperis et deprimamur in adversis.

Tertio videndum est de titulo hujus libri, et de ejus expositione. Unde sciendum, quod titulus, secundum Remigium *super Donato*, est clavis sive ingressus operis sequentis. Et dicitur titulus a Titan quod est sol. Sicut enim sol illuminat mundum, sic titulus librum. Et præponitur titulus libro ad consummationem operis et ad laudem auctoris. Est ergo titulus presentis libri talis: « Avitii Manlii Torquati Severini exconsulis patricii or-